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Mestské zastupiteľstvo 

Mesta Hanušovce nad Topľou 

 

 

Zápisnica  

z 8. zasadania mestského zastupiteľstva v Hanušovciach nad Topľou 

zo dňa 12. októbra 2023  

 

 

Program: 

1) Otvorenie a procedurálne otázky                                                                                 predkladá: PhDr. Štefan Straka 

2) Kontrola plnenia uznesení                                                                                             predkladá: Ing. Alžbeta Sabová 

3) Správa z kontroly                                                                                                             predkladá: Ing. Alžbeta Sabová  

4) Rozpočtové opatrenie č.6 - zmena rozpočtu mesta na rok 2023                          predkladá: Ing. Mária Jenčíková  

5) Východiská k návrhu rozpočtu mesta Hanušovce nad Topľou na rok 2024 s výhľadom na roky 2025 a 2026     

                                                                                                                                               predkladá: Ing. Mária Jenčíková 

6) ) Schválenie zámeru na predaj pozemkov vo vlastníctve mesta na ul. Širiava      predkladá: PhDr. Štefan Straka 

7) Schválenie podmienok verejnej obchodnej súťaže na predaj pozemkov vo vlastníctve mesta                                   

    na ul. Širiava                                                                                                                     predkladá: PhDr. Štefan Straka                                                                                                         

8) Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta 

     a) Zmena prílohy č. 1– cenník ŠHP                                                                                predkladá PhDr. Štefan Straka 

     b) Dodatok č.1                                                                                                       predkladá: PhDr. Slavomír Karabinoš 

9) Dodatok č. 5: Zásady odmeňovania poslancov MsZ Hanušovce nad Topľou  

                                                                                                                                        predkladá PhDr. Slavomír Karabinoš 

10) ŠHP – prevádzkový poriadok                                                                                       predkladá: PhDr. Štefan Straka 

11) Doručené žiadosti:                                                                                              predkladá: PhDr. Slavomír Karabinoš 

       a) Jozef Horvát 

       b) Monika Horvátová 

       c) Martin Hlucho-Horvát 

       d) Andrea Homzová  

       e) Ľubomír Klimčo 

       f) Ľubomír Zaťko  

       g) VSD a. s. 

       h) AMOS – consulting, s.r.o. 

12) Interpelácie poslancov 

13) Otázky verejnosti a diskusia  

14) Záver  

 

 

 

 

Prítomní: Ing. Peter Galík, Miloš Kmec, Mgr. Anna Ivaničová, Mgr. Pavol Minár, Ing. Miroslav Benča, Mária 
Kmecová, Anna Fáberová, Jozef Varga, Mgr. Ondrej Glod 

Neprítomný: Martin Tkáč, Mgr. Slavomír Straka 
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k bodu 1/  Otvorenie a procedurálne otázky  

 

     Zasadnutie mestského zastupiteľstva otvoril primátor mesta PhDr. Štefan Straka. V úvode 
všetkých prítomných privítal a konštatoval, že mestské zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.          
Na začiatku rokovania  bolo prítomných 7 z 11 poslancov.  

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou: 

SCHVAĽUJE  

1. Program zasadnutia mestského zastupiteľstva 

2. Návrhovú komisiu v zložení: Mgr. Ondrej Glod,  predseda 

Členovia: Mária Kmecová, Ing. Miroslav Benča 

BERIE NA VEDOMIE  

1. Overovateľov zápisnice: Jozef Varga,  Ing. Peter Galík 

2. Skrutátora: Anna Fáberová 

3.  Zapisovateľa: Gabriela Sabová 

 

Program rokovania, zloženie návrhovej komisie, overovatelia zápisnice, skrutátor 
a zapisovateľka boli v hlasovaní schválení 7/7 za. 

 

 

k bodu 2/   Kontrola plnenia uznesení   

 

     Primátor udelil slovo Ing. Sabovej, kontrolórke mesta. Tá uviedla, že kontrolovaných bolo 
17 uznesení, z toho 9 je v plnení, 7 uznesení je splnených a 1 je nesplnené. Týka sa to 
uznesenia č. 80/2023 bod c „žiada primátora mesta upraviť rokovací poriadok“.  Žiada sa tam 
nový termín do 31. 12. 2023.  
 
P. poslanec Ing. Benča – navrhujem ku všetkým uzneseniam dať termíny plnenia, aj spätne 
doplniť.  
 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO Kontrolu plnenia uznesení, 

BERIE NA VEDOMIE Kontrolu plnenia uznesení, ŽIADA nový termín k uzneseniu č. 80/2023 
C2/ - 31. 12. 2023, Doplniť termín plnenia do netermínovaných uznesení. 

Hlasovanie poslancov 7/7 za. 
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k bodu 3/ Správa z kontroly  

 

     Referovala Ing. Sabová. V súlade s plánom kontrol na prvý polrok roku 2023 bola 
vykonaná kontrola vedenia a nakladania s pokladničnou hotovosťou, príjmov a výdavkov 
pokladne, ktorej cieľom bolo overenie stavu účtovných a pokladničných operácií a účtovných 
a pokladničných dokladov vedených MsÚ Hanušovce nad Topľou, najmä či ich obsahové         
a formálne náležitosti sú v súlade so zákonom a či je vykonávaná základná finančná kontrola.  

Záver kontroly bol taký, že všetky menšie nedostatky sa dali v priebehu kontroly odstrániť. 
Väčší nedostatok bolo nedodržiavanie interného pokynu na stanovenie limitu pokladničnej 
hotovosti. Týkal sa nedodržania denného limitu pokladničnej hotovosti a to temer v každom 
mesiaci hospodárskeho roka. Interný pokyn stanovil pre pokladňu MsÚ denný limit 3 300,- € 
zo dňa 28. 4. 2020. Vzhľadom na to, že v meste Hanušovce nad Topľou tohto času neexistuje 
banková inštitúcia je na mieste zvážiť výšku denného limitu pokladničnej hotovosti a upraviť 
na aktuálne podmienky MsÚ a mesta Hanušovce nad Topľou. 

 

P. poslanec Ing. Benča – navrhujem kúpiť jeden väčší trezor, navŕtať ho do steny, zakódovať 
a väčšia hotovosť by mohla byť v ňom. 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO Správu z kontroly, BERIE 
NA VEDOMIE Správu z kontroly. 

Hlasovanie poslancov 7/7 za. 

 
 

k bodu 4/Rozpočtové opatrenie č. 7      

 

     Primátor udelil slovo Ing. Jenčíkovej, vedúcej finančného oddelenia. Tá uviedla, že 
Rozpočtovým opatrením č. 6 bol rozpočet upravený (bez uznesenia MsZ) v príjmovej časti 
zníženie o 57.320,- Eur a vo výdavkovej časti zvýšenie o 57.320,- Eur. Úprava rozpočtu             
v príjmovej a výdavkovej časti bola upravená v zmysle zákona č. 596/2003 Z. z., § 6 ods. 12. 
„Zákon o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov“.  
Jedná sa o povinnosť zriaďovateľa voči škole rozpísať finančné prostriedky zo štátneho 
rozpočtu pridelené a poskytnuté ministerstvom školstva prostredníctvom regionálnych 
úradov školskej správy pre školy, ktorých je zriaďovateľom.  

Rozpočtovým opatrením č. 7 bude rozpočet upravený  v príjmovej časti zvýšenie                      
o  152.075,78 € na 6.895.731,14 €, vo výdavkovej časti zvýšenie o  152.075,78 €                      
na 6.895.731,14 €, t. j. celkový rozpočet vyrovnaný.  
 
Prišla poslankyňa Mgr. Ivaničová.  
 
P. poslanec Ing. Benča – neviem, či momentálne sme v situácii, aby sme vyplácali odmenu 
5.000,- Eur.  
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Primátor – toto je moja iniciatíva. P. prednosta končí na poste prednostu MsÚ. Pracoval tu 
skoro 5 rokov. Je za ním vidno mnoho investičných aj neinvestičných projektov. Navrhol som 
mu odmenu vo výške dvoch mesačných platov. Som mu vďačný za prácu, ktorú odviedol, či 
to boli covidové veci, vojna na Ukrajine, opatrenia vlády p. Matoviča. Jeho vklad a pomoc 
bola v tomto ohromná.  
 
Prišiel p. poslanec Mgr. Minár.  
 
P. poslanec Ing. Benča – personálny audit nám kázal prepúšťať a my zase prijímame človeka? 
Položka „rekreačné a športové služby“. 
Ing. Jenčíková – nie je to nový človek. Je to len presunutie financií, aby som na položke 081 
Ľadová plocha mala aj náklady, nielen výnosy, kvôli nedodržaniu zákona.  
P. poslanec Ing. Benča - nikde nevidím mínus, ušetrené, vidím len plus 43.000,- Eur. Je to 
ďalšie dotovanie už aj tak dosť dotovanej ľadovej plochy. Áno, bude to slúžiť ľuďom. Ľadová 
plocha nás bude ešte riadne „zasekerovávať“.  

Primátor – urobili sme viacero opatrení, ktoré by mali priniesť úsporu elektrickej energie, 
napr. jalová elektrina. V položke 081 je aj oprava popraskaných rúrok.   

 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO rozpočtové opatrenie č. 7 – 
zmenu rozpočtu mesta na rok 2023,  

SCHVAĽUJE rozpočtové opatrenie č. 7 – zmenu rozpočtu na rok 2023:  
- v príjmovej časti zvýšenie o 152.075,78 € na 6.895.731,14 €,  
- vo výdavkovej časti zvýšenie o  152.075,78 € na 6.895.731,14 €.  
- t. j. celkový rozpočet vyrovnaný,  
ŽIADA primátora mesta  Hanušovce nad Topľou PhDr. Štefana Straku, danú zmenu 
premietnuť do rozpočtu mesta do 30. 11. 2023.  
Hlasovanie poslancov 9/9 za. 

 

 

k bodu 5/ Východiská k návrhu rozpočtu mesta Hanušovce nad Topľou na rok 2024 s 
výhľadom na roky 2025 a 2026   

 

 

     Referovala Ing. Jenčíková. Východiská obsahujú stručný popis aktivít plánovaných pre 
obdobie roka 2024.  
Do definitívneho návrhu rozpočtu budú zapracované aktivity, na ktoré budú v termíne 
spracovania návrhu rozpočtu uzatvorené zmluvy a výdavky v objeme, v akom budú vykryté 
zdrojmi v príjmovej časti rozpočtu. Ďalšie aktivity sa zapracujú do rozpočtu mesta po 
uzatvorení zmlúv cestou rozpočtových opatrení v bežnom roku. 

Primátor – prvou aktivitou v budúcom roku je bývanie, t. j. Pastovník Tehelná, druhou je 
hromadná bytová výstavba a treťou sú cesty.  
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P. poslanec Ing. Benča – niektoré cesty sú robené už dvakrát, trikrát, ale na Kamenci cesta 
ešte vôbec nie je a nikdy nebola; 

- kúpiť na ObZS stroj na umývanie podláh.  

P. poslankyňa Fáberová – cesta na Šarišskej ulici je „tankodrom“. 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO Východiská k návrhu rozpočtu 

mesta Hanušovce nad Topľou na rok 2024 – 2025 – 2026, KONŠTATUJE, ŽE Východiská obsahujú 
stručný popis aktivít plánovaných pre obdobie roka 2024 – 2025 – 2026.  

Do definitívneho rozpočtu budú zapracované aktivity, na ktoré budú v termíne do 
spracovania návrhu rozpočtu uzatvoreného zmluvy a výdavky v objeme, v akom budú 
vykryté zdrojmi v príjmovej časti rozpočtu.  
Ďalšie aktivity sa zapracujú do rozpočtu po uzatvorení zmlúv cestou rozpočtových opatrení    
v bežnom roku.  
SCHVAĽUJE Východiská k návrhu rozpočtu Mesta Hanušovce nad Topľou na rok 2024 – 2025 
– 2026 s doplnením o rekonštrukciu ulíc Šarišská a Bukovské-časť Kamenec, ŽIADA PhDr. 
Štefana Straku, primátora mesta vypracovať návrh rozpočtu Mesta Hanušovce nad Topľou 
na roky 2024 – 2025 – 2026, v zmysle schválených východísk.   
Hlasovanie poslancov 8/9 za, 1/9 zdržal sa.  

 

 

k bodu 11/ Doručené žiadosti – Andrea Homzová, Budovateľská 430/8, 

Hanušovce nad Topľou  

 

 

     Primátor mesta udelil slovo PhDr. Karabinošovi, prednostovi mestského úradu. Ten 
uviedol, že Andrea Homzová kúpila na základe verejnej obchodnej súťaže pozemok na ul. 
Komenského, na ktorom chce postaviť multifunkčnú budovu. Jediná možnosť jej napojenia 
na verejnú kanalizáciu je cez susedný pozemok, ktorý je vo vlastníctve mesta.  
Na základe rokovaní medzi mestom a Andrea Homzovou za účelom vydania územného                       
a neskôr aj stavebného povolenia vzišla dohoda, že súkromný investor vybuduje kanalizáciu 
aj pozemkoch mesta na svoje náklady, pričom potrubie bude disponovať zvýšenou 
kapacitou, aby aj v budúcnosti mohlo napojiť mesto svoje budovy, pričom vybudovaná 
kanalizácia sa neskôr stane verejnou, teda stane sa majetkom mesta Hanušovce nad Topľou. 

 

Ing. Dvorská, stavebný úrad – stavebné povolenie pôjde len ako prípojka. Keď nastane 
situácia, že z prípojky budeme chcieť urobiť verejnú kanalizáciu, dopoja sa ostatní účastníci, 
vtedy zanikne aj vecné bremeno. Verejnú kanalizáciu nemôže spravovať súkromník. Buď ju 
spravuje obec, alebo VVS. Investor teraz investuje niekoľko násobné náklady, lebo len rúra 
niekoľko násobne väčšia stojí niekoľko viac a treba meniť aj šachty. Mesto ušetrí aj výkopové 
práce. 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 
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Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO a SCHVAĽUJE  Zmluvu 

o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena; 

- Zmluvu o budúcej zmluve o bezplatnom prevode kanalizácie. 
 Hlasovanie poslancov 9/9 za.   

 
 

k bodu 6/ Schválenie zámeru na predaj pozemkov vo vlastníctve mesta na ul. Širiava 

 

     Referoval primátor mesta. Mesto Hanušovce nad Topľou vlastní parcely na Širiave. 
Pozemky sú nevyužívané a zarastené krovinami. Na dvoch parcelách je postavené ihrisko. V 
územnom pláne mesta je účel ich využitia definovaný ako individuálna bytová výstavba. 
Dopyt po bytovej výstavbe v meste je obrovský o čom svedčia aj predošlé verejno-obchodné 
súťaže. Predajom pozemkov plánuje mesto financovať vlastné rozvojové a investičné aktivity 
a poskytnúť priestor pre výstavbu rodinného domu. Demografický vývoj na ul. Širiava je 
klesajúci, 8 detí do 8 rokov. Máme nové postavené ihrisko pri Katolíckom dome, čo je päť 
minút z ulice Širiava. Ďalšie hracie priestory pre deti nám pribudnú vo vnútrobloku.   

Je to krásny pozemok, je tam výhľad na pol mesta. Dali sme tam cenu 20 Eur/m2. Je to dobrá 
cena? Viac? Menej? 

 

P. poslanec Varga, zástupca primátora – neexistuje nejaký právny vzťah medzi p. Malým 
a ihriskom, ktoré je tam postavené? 

Primátor - v územnom pláne mesta je to určené na IBV. Voda, kanál, elektrina je tam 
dostupné.  

Ing. Sabová, kontrolórka – viem, že to ihrisko bolo financované z nejakého grantu, ale 
neviem o nijakom dokumente vo vzťahu s mestom. Možné je však, že nejaký je, ale na meste 
nie je. Najlepšie by bolo osloviť p. Malého.  

Primátor – neexistuje žiadna nájomná zmluva.  

P. poslanec Ing. Benča – ja by som tam nechal tých 20 Eur/m2. 

P. poslanec Mgr. Glod – na tom ihrisku som strávil časť svojho detstva. Ak nebudú pozemky 
na rodinné domy pre mladé rodiny, tak naše ihriská budú prázdne.  

 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO zámer predať 
nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta Hanušovce nad Topľou, formou obchodnej verejnej 
súťaže v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb.         o majetku obcí v platnom 
znení a to nehnuteľnosti evidované Okresným úradom Vranov nad Topľou, katastrálnym 
odborom, pre okres Vranov nad Topľou, obec Hanušovce nad Topľou, k. ú. Hanušovce nad 
Topľou, na LV č. 1481 ako  

- parcela registra „C“, parc. č. 2168/3 – trvalý trávny porast o výmere 371 m2,  

- parcela registra „C“, parc. č. 2169/1 – trvalý trávny porast o výmere 594 m2,  

- parcela registra „C“, parc. č. 2170/1 – trvalý trávny porast o výmere 708 m2,  
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vo veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/1 z celku.  
Podmienky obchodnej verejnej súťaže na predaj nehnuteľností budú po schválení mestským 
zastupiteľstvom zverejnené minimálne na 15 dní pred uzávierkou na podávanie návrhov do 
obchodnej verejnej súťaže na úradnej tabuli, internetovej stránke mesta a v regionálnej tlači. 
Minimálna cena je 20,00,- € /m2 za nehnuteľnosti, teda spolu za celú výmeru nehnuteľností 
33.460,- Eur. Primátor mesta vymenuje komisiu na vyhodnotenie súťažných návrhov.  
SCHVAĽUJE zámer predať nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta Hanušovce nad Topľou, formou 
obchodnej verejnej súťaže v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb.          o 
majetku obcí v platnom znení a to nehnuteľnosti evidované Okresným úradom Vranov nad 
Topľou, katastrálnym odborom, pre okres Vranov nad Topľou, obec Hanušovce nad Topľou, 
k. ú. Hanušovce nad Topľou, na LV č. 1481 ako  
- parcela registra „C“, parc. č. 2168/3 – trvalý trávny porast o výmere 371 m2,  

- parcela registra „C“, parc. č. 2169/1 – trvalý trávny porast o výmere 594 m2,  

- parcela registra „C“, parc. č. 2170/1 – trvalý trávny porast o výmere 708 m2,  
vo veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/1 z celku.  

Podmienky obchodnej verejnej súťaže na predaj nehnuteľností budú po schválení mestským 
zastupiteľstvom zverejnené minimálne na 15 dní pred uzávierkou na podávanie návrhov do 
obchodnej verejnej súťaže na úradnej tabuli, internetovej stránke mesta a v regionálnej tlači. 
Minimálna cena je 20,00,- € /m2 za nehnuteľnosti, teda spolu za celú výmeru nehnuteľností 
33.460,- Eur. Primátor mesta vymenuje komisiu na vyhodnotenie súťažných návrhov. 

Hlasovanie poslancov 9/9 za.   
                                                                                                       

 

k bodu 7/ Schválenie podmienok verejnej obchodnej súťaže na predaj pozemkov                
vo vlastníctve mesta na ul. Širiava   

 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO A B) SCHVAĽUJE 
podmienky obchodnej verejnej súťaže v zmysle § 9 ods. 2 písm. b) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v platnom znení a v zmysle § 281 až 288 Obchodného zákonníka na predaj 
nehnuteľností vo vlastníctve mesta Hanušovce nad Topľou, ktoré sú evidované Okresným 
úradom Vranov nad Topľou, katastrálnym odborom, pre okres Vranov nad Topľou, obec 
Hanušovce nad Topľou, k. ú. Hanušovce nad Topľou, na LV č. 1481 ako  

- parcela registra „C“, parc. č. 2168/3 – trvalý trávny porast o výmere 371 m2,  

- parcela registra „C“, parc. č. 2169/1 – trvalý trávny porast o výmere 594 m2,  

- parcela registra „C“, parc. č. 2170/1 – trvalý trávny porast o výmere 708 m2,  
vo veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/1 z celku. 
 
Podmienky obchodnej verejnej súťaže  
1. Každý účastník obchodnej verejnej súťaže môže predložiť iba jednu ponuku.  
2. Minimálna akceptovateľná cena za nehnuteľnosti je 20,00,- € /m2 výmery nehnuteľností, 
na ktorý sa súťažný návrh predkladá, teda spolu za celú výmeru nehnuteľností 33.460,- Eur. 
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Pozemky sa predávajú spolu ako jeden celok, teda nie je možné predložiť ponuku iba na 
jeden z pozemkov.  
3. Celková navrhovaná cena za nehnuteľnosti nemôže byť nižšia ako minimálna cena určená 
v tejto obchodnej verejnej súťaži. Návrh ceny nehnuteľností bude vyjadrený presným 
číselným údajom zaokrúhleným na celé eurá.  
4. Vysvetlenie podmienok obchodnej verejnej súťaže poskytne vyhlasovateľ na základe 
vopred dohodnutého termínu najneskôr 3 dni pred termínom lehoty na predloženie 
súťažných návrhov. Termín je možné dohodnúť písomnou formou, telefonicky, alebo 
elektronickou  
 
poštou s kontaktnou osobou PhDr. Štefan Straka na tel. čísle 0902 970 860, prípadne 
emailom  
primator@hanusovce.sk  
5. Obsah a forma ponuky:  

5.1 Súťažné návrhy musia byť predložené v písomnej forme, vyhotovené v slovenskom 
jazyku.  

5.2 Predložený súťažný návrh je možné meniť a dopĺňať po uplynutí termínu stanoveného 
podmienkami súťaže na predkladanie návrhov len na základe výzvy vyhlasovateľa a v ním 
stanovenej lehote.  

5.3 Súťažné návrhy, ktorých obsah nebude zodpovedať podmienkam súťaže, alebo budú 
doručené po termíne na predkladanie ponúk, nebudú do súťaže zaradené.  

5.4 Alternatívne návrhy nie sú prípustné.  

5.5 Súťažný návrh musí obsahovať:  

- identifikačné údaje účastníka obchodnej verejnej súťaže:  
 
a) fyzická osoba: meno a priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, adresa 
trvalého pobytu, údaj o štátnom občianstve, telefonický kontakt, e-mailový kontakt,  

b) právnická osoba: obchodné meno, sídlo, IČO, štatutárny orgán, telefonický kontakt,          
e-mailový kontakt,  

- celkovú ponúkanú cenu za pozemky podľa bodu 2. a 3.  

- čestné vyhlásenie účastníka, že súhlasí s podmienkami verejnej obchodnej súťaže,  

- čestné vyhlásenie účastníka, že súhlasí s návrhom kúpnej zmluvy (viď príloha) a do 15 dní 
od vyhodnotenia súťaže, kúpnu zmluvu s Mestom Hanušovce nad Topľou uzatvorí,  

- súhlas účastníka s použitím osobných údajov pre účely verejnej obchodnej súťaže v zmysle 
zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov,  

- doklad o zložení zábezpeky.  
 
6. Lehota na predkladanie súťažných návrhov: 31.10.2023 do 13.00 hod.  
Ponuka musí byť odovzdaná, alebo doručená na Mestský úrad v Hanušovciach nad Topľou 
tak, aby jej prijatie mohlo byť zaevidované v podateľni MsÚ najneskôr dňa 31.10.2023 do 
13.00 hod.  
7. Súťažnú ponuku predkladá účastník v neporušenej zalepenej obálke, na ktorej je uvedené 
meno a adresa účastníka a označenie „Obchodná verejná súťaž – pozemok 2168/3, 2169/1 a 
2170/1 - neotvárať“, na adresu Mesto Hanušovce nad Topľou, Mestský úrad, Mierová 333/3, 
094 31 Hanušovce nad Topľou.  
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8. Vyhodnotenie obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční dňa 02.11.2023 o 13:00 hod.             
v zasadacej miestnosti mestského úradu v Hanušovciach nad Topľou.  

9. Komisiu na vyhodnotenie ponúk vymenuje primátor mesta. Komisia bude najmenej 
trojčlenná. Primátor je oprávnený v prípade nemožnosti účasti niektorého člena komisie na 
vyhodnotení, vymenovať na jeho miesto náhradníka.  

10. Účasť navrhovateľov pri otváraní a vyhodnotení súťažných návrhov je vylúčená.  

11. Zo súťaže sa vylučujú:  

11.1 Návrhy doručené po stanovenom termíne, t. j. po 31.10.2023 po 13.00 hod.  

11.2 Návrhy, v ktorých nebude splnená niektorá zo stanovených podmienok obchodnej 
verejnej súťaže.  

11.3 Návrhy navrhovateľov, ktorí majú akékoľvek finančné záväzky po lehote splatnosti a iné 
záväzky po uplynutí lehoty na plnenie voči vyhlasovateľovi súťaže.  

11.4 Návrhy navrhovateľov, v ktorých vyhlasovateľ súťaže zistí, že navrhovateľ uviedol 
nepravdivé údaje v súťažnom návrhu, alebo jeho prílohách.  
 
12. Výsledok vyhodnotenia súťaže bude oznámený písomnou formou každému účastníkovi 
obchodnej verejnej súťaže, ktorý predložil ponuku bez zbytočného odkladu, najneskôr do 10 
pracovných dní od ukončenia vyhodnotenia ponúk.  

13. Kritéria na hodnotenie ponúk:  

- najvyššia ponúknutá celková cena za pozemok.  
 
V prípade rovnosti ponúknutých cien za pozemok bude úspešnosť uchádzača stanovená 
podľa doplňujúcich kritérií v tomto poradí:  
a) trvalý pobyt/sídlo v meste Hanušovce nad Topľou,  

b) dátum a čas predloženia ponuky.  

14. Kúpna zmluva bude uzatvorená s úspešným navrhovateľom, ktorý predloží najvyššiu 
cenu za pozemok.  

15. Platobné podmienky:  
Kúpnu cenu je budúci vlastník pozemku povinný uhradiť pred uzatvorením kúpnej zmluvy.     
V prípade neuhradenia kúpnej ceny má vyhlasovateľ súťaže právo odstúpiť od zmluvy, resp. 
kúpnu zmluvu neuzatvoriť.  
16. Vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže požaduje zábezpeku vo výške 2.000,- €, ktorú 
uchádzač zloží na účet mesta Hanušovce nad Topľou – vyhlasovateľa, IBAN: SK69 0200 0000 
0000 1662 3632 najneskôr v lehote na predloženie súťažných návrhov, inak návrh nebude do 
súťaže zahrnutý. Doklad o zložení zábezpeky bude súčasťou súťažnej ponuky.  

17. Ďalšie informácie vyhlasovateľa:  

17.1 Účastníci obchodnej verejnej súťaže nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s 
účasťou na obchodnej verejnej súťaži.  

17.2 Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo:  

a) meniť uverejnené podmienky súťaže v súlade s § 283 Obchodného zákonníka,  

b) pri formálnych nedostatkoch návrhu, ktoré nemenia jeho obsah vyzvať, navrhovateľa na 
doplnenie a vykonanie opravy,  

c) predĺžiť lehotu na vyhlásenie výsledku súťaže,  

d) odmietnuť všetky návrhy a ukončiť súťaž ako neúspešnú bez výberu návrhu.  

Hlasovanie poslancov 9/9 za.   
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k bodu 8a/ Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta  -  

Zmena prílohy č. 1 Cenník ŠHP 

 

     Referoval primátor mesta. Rozšírením cenníka Zásad hospodárenia a nakladania                  
s majetkom Mesta Hanušovce nad Topľou reagujeme na spustenie prevádzky športovej haly 
Pelikán. Ceny za užívanie športovej haly sú porovnateľné so samosprávami, ktoré už 
podobné športovisko majú.  
Prenájom celej športovej haly s ľadovou plochou sa navrhuje zvýšiť o 10,- Eur. Cena pre dieťa 
a dospelého ostáva nezmenená. Dospelý 2,- Eur, dieťa  1,- Eur.  

Mesto potrebuje príjmy, ale čo sa týka detí, bol by som rád, ak by to bolo dostupné aj pre 
deti zo sociálne slabších rodín.  

V letnej sezóne je zvýšenie pre kolektívy o 10,- Eur a mierne zvýšenie aj pre deti a dorast do 
18 rokov.  

Vieme si predstaviť aj spoluprácu s okolitými školami a škôlkami.  

Predpokladané mesačné náklady na prevádzku sú vo výške 10.000,- Eur. Najvyšším nákladom 
je elektrina a potom mzdové náklady. Odhadované príjmy sú 9.000,- Eur mesačne.  

 

P. poslanec Kmec – navrhujem prehodnotiť časy skupín. Pridať k večeru viac skupín, ako 
verejného korčuľovania. Z finančného hľadiska sa skupiny oplatia viac.  

A. Sabová, kontrolórka – už teraz by som navštívila školy a navrhla im spoluprácu, aby hala 
bola vyťažená. 

P. poslanec Mgr. Minár – mesto Vranov malo minulú sezónu 2,- Eur pre deti a 3,- Eur pre 
dospelých. Súhlasím s navrhovaným cenníkom.  

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO a SCHVAĽUJE dodatok č. 6 
Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Hanušovce nad Topľou, ktorým sa mení 
príloha č.1 - Cenník za užívanie športovej haly Pelikán. 

Hlasovanie poslancov 9/9 za.   
                                                                                                                                                                                              

 

k bodu 8b/ Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta - Dodatok č.1  

 

     Referoval prednosta PhDr. Karabinoš. Od 1.11.2023 dochádza k novele zákona                    
č. 138/1991 o majetku obcí. Okrem iných zmien z novely vyplýva, že ak chce samospráva 
predávať alebo prenajímať majetok formou osobitného zreteľa, musí byť v Zásadách 
hospodárenia a majetku mesta zadefinované, čo je osobitný zreteľ. 

Aj osobitný zreteľ sa má predávať za riadne trhové ceny. Výhoda je len tá, že dotyčný 
nesúťaží.  
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Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, BERIE NA VEDOMIE zmenu právnej úpravy 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí (ZoMO) účinného od 1. 11. 2023, kedy vstupuje do 
účinnosti zákon č.137/2023 Z. z., ktorým bol ZoMO zásadným spôsobom novelizovaný,  
SCHVAĽUJE zmenu Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Hanušovce nad 
Topľou, prijatých uznesením Mestského zastupiteľstva v Hanušovciach nad Topľou č. 
50/2023 dňa 17. 04. 2023, vzhľadom na novelizáciu zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, s účinnosťou odo dňa 01. 11. 2023 a to nasledovne: 

 
Znenie článku 8. bod 28 sa mení nasledovne: 
(28) Za dôvod hodný osobitného zreteľa podľa zákona o majetku obcí a týchto Zásad sa 
považuje najmä konkrétny dôvod nakladania s majetkom mesta Hanušovce nad Topľou 
v prípade, ak by bolo neprimerane tvrdé postupovať podľa § 9a ods. 1 až ods. 14 zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení účinnom od 01.11.2023 v znení zákona č. 137/2023 
Z. z., alebo pri ktorom by vznikli neprimerane vysoké náklady v porovnaní so zostatkovou 
hodnotou majetku mesta Hanušovce nad Topľou, s ktorou nakladá Mestské zastupiteľstvo 
Hanušovce nad Topľou trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov; prípad hodný 
osobitného zreteľa musí byť riadne zdôvodnený. Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
pre nakladanie s majetkom mesta Hanušovce nad Topľou sú najmä, avšak nie výlučne:  
 
a) verejnoprospešné účely, 
b) na účely poskytovania zdravotnej starostlivosti v zariadení sociálnych služieb alebo 

v zdravotníckom zariadení, 
c) na účely materských škôl, základných škôl a školských zariadení v pôsobnosti mesta 

Hanušovce nad Topľou, vrátane školských zariadení, ktoré disponujú vlastnou právnou 
subjektivitou, 

d) prevody vlastníctva nehnuteľností jediný prístup k nehnuteľnosti vo vlastníctve 
Žiadateľa, najmä z dôvodu zabezpečenia prístupu k susednej nehnuteľnosti vo 
vlastníctve Žiadateľa, 

e) prevody vlastníctva nehnuteľností v prípade dlhodobého užívania nehnuteľnosti zo 
strany vlastníka susednej nehnuteľnosti, za predpokladu, že prevádzaný pozemok 
nemá využitie pre vlastníkov ostatných susedných nehnuteľností (napr. predzáhradky 
pred rodinnými domami, kde sú umiestnené aj vstupy domov, garáží, a pod., záhrady 
za rodinnými domami, vstupy do objektov a pod.), za predpokladu, že prevádzaná 
výmera nepresahuje 200 m² a v odôvodnených prípadoch aj nad 200 m², 

f) v prípade zámeny nehnuteľností, 
g) ako aj v prípade, ak predmetná nehnuteľnosť tvorí funkčný celok s nehnuteľnosťou vo 

vlastníctve Žiadateľa, ako aj prevod vlastníctva nehnuteľnosti dlhodobo v užívaní 
Žiadateľa, ktorý tvorí súčasť jeho dvora alebo areálu, 

h) prevody vlastníctva nehnuteľností, u ktorých je s ohľadom na ich polohu, charakter, 
tvar a výmeru účelné, aby ich nadobudla určitá konkrétna osoba, 

i) prevody vlastníctva nehnuteľností v prípade dlhodobého nájomného vzťahu 
k predmetnej nehnuteľnosti, za podmienky, že došlo k zhodnoteniu predmetnej 
nehnuteľnosti so súhlasom zo strany vlastníka tejto nehnuteľnosti, 

j) prevody hnuteľných vecí nízkej hodnoty, 
k) ako aj z ďalších dôvodov hodných osobitného zreteľa, o ktorých individuálne rozhodne 

Mestské zastupiteľstvo trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov. 
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Za znenie článku 8. bod 33, sa dopĺňa bod 34 v nasledujúcom znení:  
 
(34) Mesto nemôže previesť svoj majetok za kúpnu cenu nižšiu než všeobecná hodnota 
majetku okrem prípadov uvedených v čl. 8 bod 35 a za podmienok stanovených v tomto 
ustanovení. 
 
Za znenie článku 8. bod 34, sa dopĺňa bod 35 v nasledujúcom znení:  
 
(35) Podmienky, za ktorých bude možné znížiť kúpnu cenu oproti všeobecnej hodnote 
majetku pri prevodoch majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa sa určujú 
nasledovne: 
a) dôvodová správa – predkladaná ako súčasť materiálov na rokovanie mestského 
zastupiteľstva, 
b) odôvodnenie musí zodpovedať okolnostiam konkrétneho prípadu berúc do úvahy 
okolnosti predstavujúce dôvody hodné osobitného zreteľa (nemôžu byť len všeobecným 
odkazom na citáciu právnej normy), pričom musí byť naplnený niektorý z týchto dôvodov: 
a. vzhľadom na stav a polohu nehnuteľnosti nie je možný predaj ani za cenu všeobecnej 
hodnoty podľa znaleckého posudku a je iba jeden záujemca, 
b. z hľadiska príjmov a výdavkov rozpočtu a povinného finančného zabezpečenia hlavných 
funkcií mesta nie je hospodárne držať a prevádzkovať tento majetok a to ani v súčasnosti       
a ani v budúcnosti, 
c. nadobúdateľ zhodnotil nadobúdaný majetok , 
d. nadobúdateľ sa dlhodobo staral o nadobúdaný majetok, tento udržiaval                                
v užívaniaschopnom stave, vykonával na ňom bežnú údržbu a opravy, 
e. kvalifikované preukázanie, že takýto postup je v záujme obyvateľov mesta alebo určitej 
väčšej komunity v meste, 
f. majetok mesta bude dostatočne chránený pred jeho zneužitím a zničením, 
g. preukázanie, že takýto postup bude mať pozitívny vplyv a je na prospech rozvoja mesta, 
h. preukázanie, že ide o spôsob ochrany a tvorby životného prostredia na úrovni mesta, 
i. kompenzáciu zo strany kupujúceho (napríklad v podobe odpredaja iného druhu majetku, 
ktoré mesto potrebuje pre plnenie svojich zákonných kompetencií). 
 
Za znenie článku 8. bod 35, sa dopĺňa bod 36 v nasledujúcom znení:  
 
(36) Zníženie kúpnej ceny oproti všeobecnej hodnote majetku pri prevodoch majetku mesta 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa je limitované tým spôsobom, že zníženie kúpnej ceny 
musí byť riadne zdôvodnené a primerané za účelom zabezpečenia hospodárnosti a účelnosti 
nakladania s majetkom mesta Hanušovce nad Topľou. 
Hlasovanie poslancov 9/9 za.   
                                                                                                       
 

 
 
 
                                                                                                              

 



 

 

13 

k bodu 11/ Doručené žiadosti – Ľubomír Zaťko, Štúrova 339/9, 

Hanušovce nad Topľou 

 

     Referoval prednosta MsÚ. Na základe žiadosti Ľubomíra Zaťka zo dňa 17. 3. 2023                
o odkúpenie časti pozemku vo vlastníctve mesta bol žiadateľ vyzvaný mestským 
zastupiteľstvom o doloženie geometrického plánu na základe ktorého bude možné zverejniť 
zámer predaja pozemku vo vlastníctve mesta. 

P. Zaťko – bolo vám predložené asi p. Baranom, že by sa mohli tie dva pozemky zlúčiť. Je to 
možné, ale s p. Baranom sme ani po dvoch rokoch nedošli do úspešného konca. Mňa to 
zdržuje. Ja si chcem urobiť prístupovú cestu k domu a chcem do nej investovať. A nechcem 
investovať do cudzieho majetku. Je to 5 metrov. P. Baranovi nebránim k prístupu k pozemku.  

 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, SCHVAĽUJE zámer predaja pozemku ako 

dôvod hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona 138/1991 Zb.                   

o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to: 

1. Novovytvorená  C-KN parcelu. č.: 1431/57 o výmere 43 m2 vedenú na LV č. 1481 – Mesto 
Hanušovce nad Topľou. 
Ktorá vznikla z pôvodnej C-KN parcely 1431/13 o výmere 2723 m2  vedenej na LV č. 1481 – 
Mesto Hanušovce nad Topľou  na základe geometrického plánu č. G1-303/2023 pre 
Ľubomír Zaťko, Štúrova 339/9, 094 31 Hanušovce nad Topľou v sume 20eur/m2.   
Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že daná parcela tvorí vstup na pozemok 
žiadateľa. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa je uvedený v článku 8, bod 28, písmeno d Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom mesta účinných od 01. 11. 2023.  
Hlasovanie poslancov 9/9 za.   

                                                                                                       
 

             k bodu 11/ Doručené žiadosti – VSD a. s., Mlynská 31, Košice 

 

 

     Referoval prednosta MsÚ. VSD a. s. realizovala v lokalite Počekanec investíciu „Hanušovce 
nad Topľou, Počekanec - TS7 a NN“ z dôvodu, že vzdušné NN vedenie a trafostanica TS1250-
0007 v Hanušovciach nad Topľou na ulici Počekanec boli v nevyhovujúcom technickom stave. 
Trafostanica TS1250-0007 bola umiestnená v areáli súkromnej firmy so sťaženým prístupom 
pre servis a údržbu.  

Nová transformačná stanica bola postavená na pozemku mesta parcela registra C č.3069 
(oproti penziónu Eden). Po realizácií investície žiada VSD a. s. pozemok pod trafostanicou       
o výmere 13m2 do svojho vlastníctva. Tento pozemok už VSD a. s. odčlenila geometrickým 
plánom, ktorý zhotovila spol. Progres CAD Engineering s. r. o. na náklady VSD a. s.  
Navrhovaná kúpna cena je v zmysle znaleckého posudku č. 182/2022, zhotoviteľ Ing. Pavol 
Maťuvka 330,- Eur. Znalecký posudok bol tiež robený na náklady VSD a. s. 
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Ak by sme chceli riešiť prenájom, všetky potrebné veci by sme si museli riešiť na vlastné 
náklady.  

P. poslanec Ing. Benča – nemôžeme do zmluvy uviesť predkupné právo na pozemok 
v prípade zrušenia trafostanice? 

JUDr. Pilát – možné to je.  

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO zámer predaja 

majetku mesta Hanušovce nad Topľou ako osobitný zreteľ, SCHVAĽUJE zámer predaja 

pozemku ako dôvod hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to: 1. C-KN parc. č. 3069/2 o 

výmere 13 m2, vedenú na LV č. 1481 – Mesto Hanušovce nad Topľou, pre: 

Východoslovenskú distribučnú a. s. Mlynská 31, 42 91 Košice; 

Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že VSD a. s. zrealizovala na vlastné náklady 
investíciu „Hanušovce nad Topľou, Počekanec - TS7 a NN“ a na uvedenej parcela vybudovala 
transformačnú stanicu, ktorá je jej majetkom.  
 
Dôvod hodný osobitného zreteľa je uvedený v článku 8, bod 28, písmeno h) Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom mesta.  
Kúpna cena bola stanovená znaleckým posudkom na 330,- Eur.  
ŽIADA primátora mesta, aby prostredníctvom príslušného oddelenia MsÚ zabezpečil 
zverejnenie zámeru predaja nehnuteľností s dôvodom hodného osobitného zreteľa podľa 
tohto uznesenia v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov. 
Hlasovanie poslancov 9/9 za.   

                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                       

 

k bodu 9/ Dodatok č. 5  Zásady odmeňovania poslancov MsZ Hanušovce nad Topľou 

 

     Referoval prednosta MsÚ. Dodatkom č. 5 Zásad odmeňovania poslancov reagujeme na 
zvýšený počet sobášov v našom meste. Mladomanželia si mnohokrát prajú aj hudbu, 
básničky a neviem čo ešte, takže okrem sobášiaceho a matrikárky tam musí byť niekedy ešte 
aj tretia osoba.  Keď sú sobáše cez víkend, majú tým sobášiaci zablokovaný celý deň. Chceli 
by sme preto odmeniť týchto sobášiacich. Na ďalšom MsZ bude predložený návrh na úpravu 
cien za sobáše, aby sa tieto náklady vykompenzovali. Teraz riešime len odmeňovanie 
poslancov. 

Zásady odmeňovania poslancov MsZ v Hanušovcaich nad Topľou sa v článku II. doplní o bod 
6 s nasledovným znením: „za vykonávanie funkcie sobášiaceho patrí poslancovi MsZ odmena 
vo výške 50 eur/sobáš, za technickú pomoc pri organizovaní aktu uzavretia manželstva patrí 
poslancovi odmena vo výške 50 eur/sobáš.“ 

Navrhovali sme 50,- Eur za sobáš v hrubom, ale neviem, či je to motivačné, preto dávam 
návrh na 100,- Eur.  
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Primátor – ak je sobáš v sobotu, ste viazaný byť v Hanušovciach, nemôžete ísť nikde mimo 
na rodinnú akciu. A keď niečo robíte na záhrade, po obede sa už treba chystať na sobáš. 
Rozbije to človeku celý deň. Odmena 35,- Eur v čistom nie je adekvátna. Je to zásah do 
súkromného života a tých sobášov sa toho roku blíži ku 20-tke.  

Sabová, zapisovateľka -  aj pracovníkov za výkon pohrebnej služby treba adekvátne 
odmeniť. Je to tiež práca v sobotu a zásah do súkromia.  

P. poslanec Ing. Benča – jedná sa o sobáše, ktoré sú mimo pracovnej doby? 

Primátor – áno. 

P. poslanec Ing. Benča – ak je to v rámci pracovnej doby je to nelogické brať aj plat a aj 
odmenu; 

- treba myslieť aj na pracovníkov pohrebnej služby, lebo je to tiež práca v blate, snehu, daždi 
a tiež cez víkend. Ale tie nadčasy, odmeny nemôže znášať mesto. Musí to znášať ten, kto 
pohreb robí.  

Primátor – súhlasím s vami, lebo málokto z pracovníkov mesta chce robiť takú robotu 
a máme ich len dvoch. Veľa ľudí povie, že na takú pozíciu nenastúpi.  

P. poslanec Ing. Benča – nechceme to dať prevádzkovať nejakej firme? 

Primátor – premietlo by sa to do vyšších nákladov. Ľudia si to ani neuvedomujú, ale je to 
vysoko sociálna aktivita; 

- a mne to obmedzuje výkon ľudí, ktorí sú stiahnutí z inej práce na čele s vedúcim Andrejom 
Čurlíkom. 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO Dodatok č. 5 Zásad 
odmeňovania poslancov MsZ Hanušovce nad Topľou, SCHVAĽUJE Dodatok č. 5 Zásad 
odmeňovania poslancov MsZ Hanušovce nad Topľou po úprave z 50,- Eur na 100 Eur,  ŽIADA 
PRIMÁTORA MESTA upraviť cenník pohrebných služieb – odmeňovanie zamestnancov; 

- aktualizovať VZN č. 2/2022 vzhľadom k zvýšeným odmenám pre sobášiacich.  

Hlasovanie poslancov 7/9 za, 2/9 zdržal sa.  
                                                                                                       

 

k bodu 10/ ŠHP – prevádzkový poriadok  

 

     Referoval primátor mesta. Po ukončení výstavby športovej haly Pelikán bol predložený na 
schválenie prevádzkový poriadok, ktorý upraví správanie osôb pohybujúcich sa v areáli 
športoviska. Cieľom bolo  jasné vymedzenie práv a povinností pre užívateľov športovej 
plochy s dôrazom na bezpečnosť. Prevádzkový poriadok bol už schvaľovaný minulý rok ako 
Multifunkčná športová plocha. Jediné, čo sa tam zmenilo je názov plochy na Multifunkčná 
športová hala Pelikán.  
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P. poslanec Ing. Benča – „Prevádzkovateľ si tiež vyhradzuje právo prerušiť príp. zrušiť 
užívanie ŠHP v prípade nepriaznivého počasia“, doplnil by som tam ešte v prípade výpadku 
elektrickej energie, poruche zariadenia, riziku ohrozenia zdravia a života; 

- „Prvú pomoc môžu poskytovať len kvalifikovaní pracovníci“, blbosť, prvú pomoc môže 
poskytovať každý; 

- „V ŠHP je zakázané naháňať sa, podrážať iných, ohadzovať sa snehom, korčuľovať proti 
uvedenému smeru a používať hokejku, puk alebo loptičku“, toto nemá logiku, treba tam 
doplniť, že počas verejného korčuľovania.  

 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO Prevádzkový poriadok 
Športovej haly Pelikán, SCHVAĽUJE Prevádzkový poriadok Športovej haly Pelikán 
s pripomienkami, ŽIADA primátora mesta doplniť pripomienky do Prevádzkového poriadku 
Športovej haly Pelikán. 

Hlasovanie poslancov 9/9 za.   
                                                             

                                           

k bodu 11/ Doručené žiadosti – Jozef Horvát, Jarmočná 375/19, 

Hanušovce nad Topľou  

 

 

     Referoval PhDr. Karabinoš. Na základe žiadosti Jozefa Horváta zo dňa 20. 3. 2023                 
o odkúpenie časti pozemku vo vlastníctve mesta bol žiadateľ vyzvaný mestským 
zastupiteľstvom o doloženie geometrického plánu na základe ktorého bol na mestskom 
zastupiteľstve schválený a následne zverejnený zámer predaja pozemku vo vlastníctve 
mesta. Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že daná parcela tvorí prístup na 
pozemok žiadateľa na ktorom sa nachádza rodinný dom v jeho vlastníctve. 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, SCHVAĽUJE predaj pozemku ako 
dôvod hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov a to: 

1. Novovytvorená  C-KN parcela. č.: 473/27 o výmere 166 m2 vedenú na LV č. 1481 – 
Mesto Hanušovce nad Topľou. 

 
Ktorá vznikla z pôvodnej C-KN parcely 473/19 o výmere 1539 m2  vedenej na LV č. 1481 – 
Mesto Hanušovce nad Topľou  na základe geometrického plánu č.  67/2023 pre 

Jozef Horvát, Jarmočná 375/19, 094 31 Hanušovce nad Topľou v sume 20eur/m2. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že cez daná parcela tvorí prístup                   
na pozemok žiadateľa na ktorom sa nachádza rodinný dom v jeho vlastníctve.  
Hlasovanie poslancov 7/9 za, 2/9 zdržal sa.                                                                                                                                                                                                
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k bodu 11/ Doručené žiadosti – Monika Horvátová, Pod Šibenou 562/9,  

Hanušovce nad Topľou 

 

     Referoval PhDr. Karabinoš. Na základe žiadosti Moniky Horvátovej zo dňa 12. 4. 2023        
o odkúpenie časti pozemku vo vlastníctve mesta na ktorom sa nachádza rodinný dom,            
v ktorom žiadateľka býva, bola vyzvaná mestským zastupiteľstvom o doloženie 
geometrického plánu na základe ktorého bol na mestskom zastupiteľstve schválený                
a následne zverejnený zámer predaja pozemku vo vlastníctve mesta. Dôvod hodný 
osobitného zreteľa spočíva v tom, že dané parcely dlhodobo užíva žiadateľka. 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, SCHVAĽUJE predaj pozemku ako dôvod 

hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v 

znení neskorších predpisov a to: 

1. Novovytvorená  C-KN parcelu. č.: 390/10 o výmere 45 m2 vedenú na LV č. 1481 –     
Mesto Hanušovce nad Topľou. 
2. Novovytvorenú C-KN parcelu 390/11 o výmere 59 m2 vedenú na LV č. 1481 – Mesto 

Hanušovce nad Topľou. 
Ktoré vznikli z pôvodnej C-KN parcely 390/1 o výmere 3336 m2  vedenej na LV č. 1481 – 
Mesto Hanušovce nad Topľou  na základe geometrického plánu č. GP 297/2023 pre 

Monika Horvátová, Pod Šibenou 562/9, 094 31 Hanušovce nad Topľou v sume 
20eur/m2. 

Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že dané parcely dlhodobo užíva žiadateľ.  
Hlasovanie poslancov 9/9 za.   
                                                                                                       

 

k bodu 11/ Doručené žiadosti – Martin Hlucho-Horvát, Jarmočná 379/11, 

Hanušovce nad Topľou 

 

 

     Referoval PhDr. Karabinoš. Martin Hlucho-Horvát prejavil záujem o časť pozemku na ulici 
Jarmočnej, kde aj býva spolu s manželkou v bytovom dome za účelom výstavby garáže pre 
svoj osobný automobil. Argumentuje zhoršenou situáciu na ulici Jarmočnej pri ktorej 
dochádza aj k poškodeniu motorových vozidiel. Rozmer pozemku je 10 x 15 m. S výstavbou 
garáže tam ale neráta Územný plán.  

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO žiadosť Martina Hlucho-

Horváta, NESCHVAĽUJE žiadosť Martina Hlucho-Horváta z dôvodu nesúladu predloženého 

zámeru s Územným plánom mesta. 

Hlasovanie poslancov 9/9 za.                                                                                                  
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k bodu 11/ Doručené žiadosti – Ľubomír Klimčo, Pod Šibenou 563/10, 

Hanušovce nad Topľou 

 

     Referoval PhDr. Karabinoš. Ľubomír Klimčo prejavil záujem o kúpu pozemku vo vlastníctve 
mesta na ulici Pod Šibenou (za bytovým domom) za účelom výstavby rodinného domu. 
Vzhľadom na to, že v tejto lokalite sa nachádzajú bytové domy a pozemok, o ktorý má  
záujem sa nachádza v bezprostrednej blízkosti, nie je táto lokalita vhodná na individuálnu 
výstavbu. 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO žiadosť Ľubomíra 

Klimča, NESCHVAĽUJE žiadosť Ľubomíra Klimča. 

Hlasovanie poslancov 9/9 za.   
                                                                                                       
                                                                         
                                                                                                    

k bodu 11/ Doručené žiadosti – AMOS – consulting, s. r. o., Bystré 199, 

prevádzka: Dukelská 390/2 (benzínová stanica), Hanušovce nad Topľou 

 

 

     Referoval PhDr. Karabinoš. Spoločnosť Amos Consulting s. r. o. vlastní prevádzku rýchleho 
občerstvenia na Dukelskej ulici pri benzínovej stanici. Aktuálne je táto prevádzka otvorená 
do 22:00 hod. Žiadateľ žiada o súhlas MsZ s tým, aby mohla byť prevádzka otvorená v piatok 
a v sobotu do 23:00 hod.  

P. poslankyňa Fáberová – ale bez hudby, lebo na Grodzin je ju veľmi počuť.  

Primátor – áno, v lete to bolo veľmi hlučné, čo nám už na Grodzine veľmi vadilo. Keď 
schváliť, tak len bez hudby.  

 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, PREROKOVALO žiadosť AMOS 

consulting s. r. o., SCHVAĽUJE žiadosť AMOS consulting s. r. o. s podmienkou bez hudobnej 

produkcie po 22:00 hod.  

Hlasovanie poslancov 9/9 za.   
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k bodu 14/Záver 

 

            Primátor mesta PhDr.  Štefan Straka poďakoval prítomným za konštruktívnu debatu, 
účasť a príspevky na rokovaní, čím ukončil zasadnutie mestského zastupiteľstva.  

 

 

Zapísala:    

Gabriela Sabová .................................... 

 

 

Overovatelia zápisnice:   

Jozef Varga ...........................................                     Ing. Peter Galík   .................................. 

 

 

 

       

 PhDr. Slavomír Karabinoš                                                         PhDr. Štefan Straka  

prednosta mestského úradu                                                          primátor mesta  

 

 

 

Rokovanie MsZ bolo ukončené o 17:45 hod. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
                                                                                                                      
 


